
VERSORGEN &
MODERNISIEREN

GESCHÄFTSFELD

37,5
Mio. Euro stärkten Investitionen 
im Bereich Umwelt und Energie.

4,9
Mrd. Euro wurden für die Entschuldung  
hessischer Kommunen aufgewendet.
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78,9
Mio. Euro wurden für kommunale Investitions­
vorhaben aus KIP-Mitteln ausgezahlt.

9,2
Mio. Euro unterstützten die Digita­
lisierungsprojekte von Kommunen 
und Unternehmen.
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Im Geschäftsfeld versorgen & modernisieren unterstützt die 
WIBank mit verschiedenen Förderprogrammen des Landes, des 
Bundes und der EU sowie mit eigenen zinsgünstigen Finanzie­
rungsmitteln hessische Kommunen, kommunalnahe Einrichtungen 
und sonstige Institutionen, die sich der öffentlichen Daseinsvor­
sorge widmen. Investitionen in diesem Bereich bilden die Grund­
lage für ein funktionierendes Gemeinwesen, den Erhalt der 
Wettbewerbsfähigkeit und die Verbesserung der Lebensqualität 
aller Generationen. Die Förderschwerpunkte sind hierbei sehr 
vielfältig. Sie reichen von der Umwelt- und Energieförderung über 
den Ausbau der Digitalisierung bis hin zur klinikgebundenen 
Gesundheitsförderung. Mit 5,9 Mrd. Euro gegenüber 1,2 Mrd. Euro 
im Vorjahr stieg das Neugeschäftsvolumen deutlich an. Diese 
Entwicklung ist maßgeblich auf die HESSENKASSE, das Förder­
produkt zur Kassenkreditentschuldung hessischer Kommunen, 
zurückzuführen. 

HESSENKASSE

Das prägende Element 2018 im Geschäftsfeld versorgen & 
modernisieren war das Entschuldungsprogramm HESSENKASSE. 
Mit rund 4,9 Mrd. Euro bildete es den Großteil des Neugeschäfts. 
Die Kassenkredite von 179 hessischen Kommunen wurden über 
die HESSENKASSE, die von der WIBank monetär umgesetzt 
wird, abgelöst. Sie werden nun über einen Zeitraum von 30 
Jahren vollständig getilgt. Jede Kommune muss einen Eigen­
anteil in Höhe von 25 Euro pro Einwohner und Jahr beisteuern. 
Ist nach 30 Jahren trotz der eigenen Zahlungen und die der 
HESSENKASSE noch ein Restbetrag vorhanden, übernimmt die 
HESSENKASSE die vollständige Tilgung. 

Nicht nur hessen-, sondern auch bundesweit ist dieses Ent­
schuldungsprogramm einmalig. Die Bürgerinnen und Bürger 
Hessens profitieren von den neu erworbenen Handlungsspiel­
räumen der Kommunen und dadurch angestoßene Investitionen.

Kommunalförderung

Bedingt durch die HESSENKASSE ist das Kommunalkreditge­
schäft erwartungsgemäß zurückgegangen und lag mit 71,2 Mio. 
Euro deutlich unter dem Vorjahresergebnis von 210,5 Mio. Euro. 
Ebenfalls dazu beigetragen hat das anhaltende Niedrigzinsumfeld, 
das es Kommunen ermöglicht, auf ein breites Angebot auf dem 
Finanzmarkt zurückzugreifen. Außerdem stellt die WIBank selbst 
ein reichhaltiges Angebot an spezialisierten Förderprodukten  
für die jeweiligen Bedarfe der Gemeinden bereit. 

Eine dieser Möglichkeiten sind die Kommunalinvestitions­
programme, die sich in die Programmteile „KIP-Kommunen“, 
„KIP-Krankenhäuser“ sowie „KIP macht Schule“ aufteilen. Auf­
grund der hohen Nachfrage wurde das zur Verfügung stehende 
Fördermittelkontingent in Form von Rahmenverträgen bereits  
in den Vorjahren bewilligt. Das Neugeschäft lag mit 78,9 Mio. 
Euro erwartungsgemäß unter dem Vorjahresergebnis von 
301,2 Mio. Euro. 

Das Neugeschäftsvolumen des Hessischen Investitionsfonds 
reduzierte sich 2018 auf 157,7 Mio. Euro (Vorjahr: 177,9 Mio. 
Euro). Der Rückgang ist vorwiegend darauf zurückzuführen, dass 
die kommunalen Bau- und Planungskapazitäten derzeit ebenso 
ausgelastet sind wie die der privaten Bauwirtschaft. Über das Pro­
gramm stehen jährlich über 200,0 Mio. Euro für verschiedenste 
Investitionszwecke zur Verfügung.

Eine große Steigerung trat bei der Finanzierung von Infra­
strukturinvestitionen kommunal- und landesnaher Unter­
nehmen auf. Waren es 2017 noch 50,0 Mio. Euro, belief sich  
das Neugeschäft 2018 auf 404,8 Mio. Euro. Der Anstieg ist auf 
zwei großvolumige Kreditfinanzierungen zurückzuführen, die  
zum Teil einen mehrjährigen Zeitraum für die Vorbereitung 
benötigten.

Klinikgebundene Gesundheitsförderung

Die Verbesserung der klinikgebundenen Gesundheitsversorgung 
bildet einen wesentlichen Schwerpunkt in der Infrastruktur­
förderung. Im Rahmen von landesverbürgten Darlehen wurden 
2018 Finanzierungen mit einem Gesamtvolumen von 57,8 Mio. 
Euro abgeschlossen (Vorjahr: 107,8 Mio. Euro). Das Bewilligungs­
volumen der Krankenhausförderung in Form von Zuschüssen 
aus Landesmitteln belief sich auf 176,6 Mio. Euro. Aufgrund 
eines Sondereffekts durch die Bewilligung von Fördermitteln für 
einzelne Investitionsvorhaben wurden im Vorjahr insgesamt 
254,6 Mio. Euro zugesagt. Bereinigt um diesen Sondereffekt er­
höhte sich im Jahr 2018 die Förderung in Form von Pauschalen  
um rund 21,0 Mio. Euro. 

Geschäftsbericht 2018 WIBank. Ihre Förderbank in Hessen.44



Breitband und Digitalisierung

Für die Förderung des Breitbandausbaus wurden insgesamt 
Zuschüsse in Höhe von 5,2 Mio. Euro bewilligt (Vorjahr: 34,4 Mio. 
Euro). Darüber hinaus wurden die Fördermöglichkeiten für 
Digitalisierungsprojekte kleiner und mittelständischer Unter­
nehmen sowie für Kommunen sehr stark nachgefragt. Hierbei 
unterstützen beispielsweise die Förderprogramme „Digitale Dorf­
linde – Förderung von WLAN-Hotspots in hessischen Kom­
munen“ oder der „Digital-Zuschuss“. Das Neugeschäftsvolumen 
lag mit insgesamt 9,2 Mio. Euro deutlich über dem Vorjahres- 
wert von 1,0 Mio. Euro. 

Umwelt und Energie

Für Gewässerentwicklungs- und Hochwasserschutzmaß­
nahmen wurde das hohe Fördervolumen des Vorjahres nochmals 
um 7,6 Mio. Euro übertroffen und lag insgesamt bei 22,9 Mio. 
Euro (Vorjahr: 15,3 Mio. Euro). Im Bereich der Förderung umwelt­
freundlicher Energiegewinnung bzw. -nutzung stiegen die 
bewilligten Fördermittel im Geschäftsjahr 2018 um 6,8 Mio. Euro 
auf 11,5 Mio. Euro an (Vorjahr: 4,7 Mio. Euro). 

Bildungsinfrastruktur

Zusätzlich zum Programmteil „KIP macht Schule“ wurden im 
Rahmen der Förderung der Bildungsinfrastruktur, etwa der tech­
nischen Ausstattung von Berufsschulen oder deren Ausstattung 
mit Pilot- und Demonstrationsanlagen, im Berichtsjahr 24 Anträge 
mit einem Volumen von 2,1 Mio. Euro bewilligt (Vorjahr: 80 
Anträge, 9,0 Mio. Euro). 

AUSBLICK 2019

Da das Sondervermögen HESSENKASSE eine einmalige Unter­
stützung der Landesregierung zur Entschuldung der hessischen 
Kommunen darstellt, wird sich das Neugeschäftsvolumen 2019 
auf dem Niveau der letzten Jahre einpendeln. Die WIBank wird in 
den nächsten Jahren die Rückzahlung der übernommenen kom­
munalen Schulden so effizient wie möglich gestalten. Darüber 
hinaus erfolgt auch die Förderung von Investitionsprojekten 
hessischer Kommunen, für die aus Mitteln der HESSENKASSE 
und einem Kofinanzierungsdarlehen der WIBank insgesamt 
rund 680,0 Mio. Euro eingesetzt werden. 

Ein weiteres Projekt zur Förderung kommunaler Investitionen 
stellen die geplante Neugestaltung der Finanzierungsangebote 
sowie die Digitalisierung der Antrags- und Bewilligungsprozesse 
des Hessischen Investitionsfonds dar. 

Im Programmteil „KIP-Kommunen“ steht noch ein Zuschuss­
volumen in Höhe von 241,2 Mio. Euro bis Ende 2020 zur Verfü­
gung, für den Programmteil „KIP macht Schule“ können noch  
bis Ende 2022 Zuschüsse in Höhe von 329,1 Mio. Euro abgerufen 
werden. 

Im Bereich der klinikgebundenen Gesundheitsförderung ist mit 
steigenden Investitionsbedarfen zu rechnen, aufgrund weiterer 
Strukturreformen und von Digitalisierungsprozessen im Gesund­
heitswesen. Über die WIBank werden hierfür Bundes- und 
Landesmittel sowie zinsgünstige Kreditfinanzierungen ausgereicht. 

Ähnliches gilt für die Unterstützung der Digitalisierungsprozesse 
von kleinen und mittelständischen Unternehmen sowie für die 
Verbesserung von Breitband-, WLAN- und Mobilfunkinfrastrukturen. 
Für deren Ausbau und Modernisierung werden in den kommen­
den Jahren zusätzliche Fördermittel und Finanzierungsmöglich­
keiten benötigt.

Darüber hinaus wird die Förderung von Maßnahmen zur Luftrein­
haltung in Städten und Ballungsgebieten sowie zum globalen 
Klimaschutz eine wichtige Rolle einnehmen. Hierunter fallen ins­
besondere der Ausbau des öffentlichen Personennahverkehrs 
und des Radwegenetzes sowie die Verbreitung von Elektromobilität. 
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Allgemeine Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

Breitbandversorgung 2.0 Digitales Hessen  
nach der  
Innovationsrichtlinie

HIF Ansparverpflichtungen 
Abt. B

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 122.084 2 690.000 3 

Darmstadt, Stadt 5.000.000 1 

Darmstadt-Dieburg 5.000 2 

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 117.992 3 

Gießen 124.397 2 

Groß-Gerau 10.000 1 

Hersfeld-Rotenburg 1.000 1 600.000 1 

Hochtaunuskreis 20.670 3 

Kassel 38.257 8 100.000 1 

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 53.394 8 

Limburg-Weilburg 54.741 7 3.000.000 2 

Main-Kinzig-Kreis 35.969 5 1.000.000 1 

Main-Taunus-Kreis 28.000 4 

Marburg-Biedenkopf 101.478 12 4.000.000 2 

Odenwaldkreis 1.000.000 1 

Offenbach 17.000 2 250.000 1 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 75.266 9 

Schwalm-Eder-Kreis 45.296 7 

Vogelsbergkreis 22.000 4 

Waldeck-Frankenberg 13.000 2 3.000.000 1 

Werra-Meißner-Kreis 8.000 1 

Wetteraukreis 14.253 3 

Wiesbaden, Landeshauptstadt

hessenweit*

Summe 907.797 86 5.000.000 1 13.640.000 13 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 328.242 31 5.000.000 1 2.940.000 6 

davon Regierungsbezirk Gießen 356.010 33 7.000.000 4 

davon Regierungsbezirk Kassel 223.545 22 3.700.000 3 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten. 
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Allgemeine Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

HIF Sofortdarlehen  
mit verkürzter Ansparzeit  
Abt. B

HIF Ansparverpflichtungen  
Abt. B Investitionspauschale

Darlehen HIF Abt. C

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 1.560.000 4 1.618.000 1 4.450.000 6 

Darmstadt, Stadt 400.000 1 

Darmstadt-Dieburg 3.100.000 2 5.650.000 4 

Frankfurt am Main, Stadt 28.700.000 7 

Fulda

Gießen 400.000 1 2.300.000 2 

Groß-Gerau 4.650.000 2 

Hersfeld-Rotenburg 400.000 1 3.595.000 11 

Hochtaunuskreis

Kassel 3.400.000 3 

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 1.818.000 1 113.000 1 

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 4.550.000 4 711.000 1 15.530.000 13 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 2.000.000 1 

Odenwaldkreis 2.890.000 7 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 3.270.000 6 

Schwalm-Eder-Kreis 1.500.000 1 

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg 4.300.000 7 

Werra-Meißner-Kreis 1.700.000 1 

Wetteraukreis 600.000 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 400.000 1 

hessenweit*

Summe 13.810.000 16 4.147.000 3 81.648.000 71 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 9.610.000 11 2.329.000 2 66.140.000 47 

davon Regierungsbezirk Gießen 400.000 1 1.818.000 1 4.413.000 4 

davon Regierungsbezirk Kassel 3.800.000 4 11.095.000 20 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Geschäftsbericht 2018 WIBank. Ihre Förderbank in Hessen. 47



Allgemeine Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

Infrastrukturdarlehen* Kommunalinvestitions­
programm (KIP)	

Digitales Hessen nach der 
Gründungs- und Mittelstands­
richtlinie

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen  
und Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 550.000 1 4.435.275 20 91.669 10 

Darmstadt, Stadt 8.000.000 1 106.345 14 

Darmstadt-Dieburg 2.400.000 1 337.790 5 177.670 23 

Frankfurt am Main, Stadt 396.836.711 2 14.619.300 1 1.223.539 31 

Fulda 3.269.305 3 3.261.001 30 484.926 64 

Gießen 965.000 1 1.812.102 11 82.360 12 

Groß-Gerau 23.153.387 5 2.545.800 2 42.670 6 

Hersfeld-Rotenburg 2.783.400 1 851.864 13 27.604 3 

Hochtaunuskreis 2.074.798 1 93.628 11 

Kassel 1.921.124 2 1.374.223 19 73.642 10 

Kassel, Stadt 260.366 1 119.916 14 

Lahn-Dill-Kreis 4.029.359 7 1.341.615 20 148.505 19 

Limburg-Weilburg 2.330.000 1 4.999.238 27 32.942 4 

Main-Kinzig-Kreis 3.681.677 6 3.690.615 34 168.281 23 

Main-Taunus-Kreis 7.228.758 3 5.762.486 2 41.100 5 

Marburg-Biedenkopf 715.500 1 2.662.230 21 48.485 8 

Odenwaldkreis 947.484 4 77.402 12 

Offenbach 5.595.000 3 555.657 3 160.949 19 

Offenbach am Main, Stadt 2.543.580 3 43.690 7 

Rheingau-Taunus-Kreis 1.983.430 3 2.008.980 19 80.911 12 

Schwalm-Eder-Kreis 805.886 2 10.240.023 43 97.220 15 

Vogelsbergkreis 3.043.659 3 2.206.970 25 213.749 25 

Waldeck-Frankenberg 1.498.632 1 3.047.211 20 45.751 6 

Werra-Meißner-Kreis 1.929.788 2 2.257.012 17 66.148 10 

Wetteraukreis 1.275.000 2 951.801 13 107.834 14 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 6.192.600 1 384.749 18 

hessenweit**

Summe 476.070.413 52 78.905.222 354 4.241.685 395 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 452.778.760 28 44.591.367 107 2.800.437 205 

davon Regierungsbezirk Gießen 11.083.518 13 13.022.155 104 526.041 68 

davon Regierungsbezirk Kassel 12.208.135 11 21.291.700 143 915.207 122 

�* Inkl. 71.233.702 Euro an Kommunaldarlehen. ** �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Allgemeine Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

Landesförderung  
Breitbandinfrastrukturausbau	

Darlehen nach §13 InvFondsG	

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen  
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 1.318.000 1 

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 2.342.000 1 

Fulda 1.327.000 1 

Gießen 2.194.000 2 

Groß-Gerau 2.116.000 3 

Hersfeld-Rotenburg 895.000 1 

Hochtaunuskreis 1.382.000 1 

Kassel

Kassel, Stadt 3.457.000 2 

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg 971.420 1 1.299.000 1 

Main-Kinzig-Kreis 2.331.000 1 

Main-Taunus-Kreis 812.000 1 

Marburg-Biedenkopf 1.754.000 2 

Odenwaldkreis 695.000 1 

Offenbach 2.081.000 1 

Offenbach am Main, Stadt 1.493.000 1 

Rheingau-Taunus-Kreis 1.098.000 1 

Schwalm-Eder-Kreis 1.220.000 1 

Vogelsbergkreis 3.350.000 1 803.000 1 

Waldeck-Frankenberg 1.146.000 1 

Werra-Meißner-Kreis 735.000 1 

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.995.000 1 

hessenweit*

Summe 4.321.420 2 32.493.000 26 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 17.663.000 13 

davon Regierungsbezirk Gießen 4.321.420 2 6.050.000 6 

davon Regierungsbezirk Kassel 8.780.000 7 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Allgemeine Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

Summe			 

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen  
und Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 213.753 8.868.000 4.435.275 47 

Darmstadt, Stadt 5.106.345 9.718.000 18 

Darmstadt-Dieburg 182.670 11.150.000 337.790 37 

Frankfurt am Main, Stadt 1.223.539 427.878.711 14.619.300 42 

Fulda 602.918 4.596.305 3.261.001 101 

Gießen 206.757 5.859.000 1.812.102 31 

Groß-Gerau 52.670 29.919.387 2.545.800 19 

Hersfeld-Rotenburg 28.604 8.273.400 851.864 32 

Hochtaunuskreis 114.298 3.456.798 16 

Kassel 111.899 5.421.124 1.374.223 43 

Kassel, Stadt 119.916 3.457.000 260.366 17 

Lahn-Dill-Kreis 201.899 5.960.359 1.341.615 56 

Limburg-Weilburg 1.059.103 6.629.000 4.999.238 43 

Main-Kinzig-Kreis 204.250 27.803.677 3.690.615 88 

Main-Taunus-Kreis 69.100 8.040.758 5.762.486 15 

Marburg-Biedenkopf 149.963 8.469.500 2.662.230 47 

Odenwaldkreis 77.402 4.585.000 947.484 25 

Offenbach 177.949 7.926.000 555.657 29 

Offenbach am Main, Stadt 43.690 1.493.000 2.543.580 11 

Rheingau-Taunus-Kreis 156.177 6.351.430 2.008.980 50 

Schwalm-Eder-Kreis 142.516 3.525.886 10.240.023 69 

Vogelsbergkreis 3.585.749 3.846.659 2.206.970 59 

Waldeck-Frankenberg 58.751 9.944.632 3.047.211 38 

Werra-Meißner-Kreis 74.148 4.364.788 2.257.012 32 

Wetteraukreis 122.087 1.875.000 951.801 33 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 384.749 2.395.000 6.192.600 21 

hessenweit*

Summe 14.470.902 621.808.413 78.905.222 1.019 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 8.128.679 551.460.760 44.591.367 451 

davon Regierungsbezirk Gießen 5.203.471 30.764.518 13.022.155 236 

davon Regierungsbezirk Kassel 1.138.752 39.583.135 21.291.700 332 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

HIF Abt. A Leistungen nach  
§§ 26 – 31 HKHG

Krankenhauspauschale	

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 4.137.000 1 272.197 4 4.538.893 6 

Darmstadt, Stadt 253.949 1 8.029.180 4 

Darmstadt-Dieburg 129.147 2 1.167.374 1 

Frankfurt am Main, Stadt 515.820 5 25.069.626 10 

Fulda 1.772.500 1 256.164 2 6.755.829 6 

Gießen 79.071 2 6.608.316 5 

Groß-Gerau 241.883 3 4.429.124 3 

Hersfeld-Rotenburg 4.113.057 7 6.372.733 4 

Hochtaunuskreis 274.978 2 6.545.830 6 

Kassel 43.058 1 1.976.387 4 

Kassel, Stadt 99.762 1 18.177.821 9 

Lahn-Dill-Kreis 124.744 2 8.341.396 6 

Limburg-Weilburg 131.268 3 5.260.696 4 

Main-Kinzig-Kreis 65.209 1 10.186.270 4 

Main-Taunus-Kreis 84.300 1 4.164.544 2 

Marburg-Biedenkopf 1.979.209 4 

Odenwaldkreis 85.562 2 1.909.650 3 

Offenbach 116.418 2 3.599.756 2 

Offenbach am Main, Stadt 7.141.327 3 

Rheingau-Taunus-Kreis 655.588 2 3.502.292 5 

Schwalm-Eder-Kreis 38.492 1 2.796.504 5 

Vogelsbergkreis 46.276 1 1.924.108 4 

Waldeck-Frankenberg 2.000.000 1 11.129 1 7.394.473 10 

Werra-Meißner-Kreis 2.563.592 2 

Wetteraukreis 144.043 2 7.457.695 5 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 10.107.374 6 

hessenweit*

Summe 12.022.557 10 3.669.058 41 168.000.000 123 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.137.000 1 2.839.094 27 97.848.936 60 

davon Regierungsbezirk Gießen 381.359 8 24.113.724 23 

davon Regierungsbezirk Kassel 7.885.557 9 448.604 6 46.037.339 40 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

Krankenhausbauprogramm	 Investitionsförderung  
für Qualifizierungsprojekte	

Krankenhausdarlehen  
landesverbürgt	

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 4.900.000 1 

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 20.000.000 2 

Fulda

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis 272.148 1 

Kassel

Kassel, Stadt 29.332.000 3 

Lahn-Dill-Kreis 1.180.000 1 

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 7.000.000 1 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 8.229 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt

hessenweit*

Summe 4.900.000 1 8.229 1 57.784.148 8 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.900.000 1 8.229 1 27.272.148 4 

davon Regierungsbezirk Gießen 1.180.000 1 

davon Regierungsbezirk Kassel 29.332.000 3 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

Förderung überbetrieblicher 
Berufsbildungsstätten	

Technische Ausstattung  
von beruflichen Schulen	

Ausstattung beruflicher  
Schulen mit Pilot- und  
Demonstrationsanlagen	

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg 177.000 3 

Frankfurt am Main, Stadt 1.165.820 4 

Fulda 66.986 2 

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt 77.400 2 

Lahn-Dill-Kreis 29.300 1 

Limburg-Weilburg 128.914 1 110.009 2 

Main-Kinzig-Kreis 22.881 1 83.676 1 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 898 1 

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt 11.459 1 6.000 1 

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg 45.000 1 

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 87.000 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 82.200 2 

hessenweit*

Summe 1.663.720 14 230.240 5 200.583 5 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.512.020 10 34.340 2 89.676 2 

davon Regierungsbezirk Gießen 29.300 1 128.914 1 110.907 3 

davon Regierungsbezirk Kassel 122.400 3 66.986 2 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Infrastruktur 2018
Bewilligungen und Anträge

Summe

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Bewilligungen 
Darlehen
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 9.711.091 4.137.000 12 

Darmstadt, Stadt 8.283.129 5 

Darmstadt-Dieburg 1.473.521 6 

Frankfurt am Main, Stadt 26.751.267 20.000.000 21 

Fulda 7.078.978 1.772.500 11 

Gießen 6.687.388 7 

Groß-Gerau 4.671.008 6 

Hersfeld-Rotenburg 6.372.733 4.113.057 11 

Hochtaunuskreis 6.820.808 272.148 9 

Kassel 2.019.445 5 

Kassel, Stadt 18.354.983 29.332.000 15 

Lahn-Dill-Kreis 8.495.440 1.180.000 10 

Limburg-Weilburg 5.630.886 10 

Main-Kinzig-Kreis 10.358.035 7.000.000 8 

Main-Taunus-Kreis 4.248.844 3 

Marburg-Biedenkopf 1.980.107 5 

Odenwaldkreis 1.995.211 5 

Offenbach 3.716.174 4 

Offenbach am Main, Stadt 7.158.786 5 

Rheingau-Taunus-Kreis 4.157.880 7 

Schwalm-Eder-Kreis 2.834.996 6 

Vogelsbergkreis 1.970.384 5 

Waldeck-Frankenberg 7.450.602 2.000.000 13 

Werra-Meißner-Kreis 2.563.592 2 

Wetteraukreis 7.696.967 9 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 10.189.574 8 

hessenweit*

Summe 178.671.829 69.806.705 208 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 107.232.296 31.409.148 108 

davon Regierungsbezirk Gießen 24.764.204 1.180.000 37 

davon Regierungsbezirk Kassel 46.675.329 37.217.557 63 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Umwelt und Energie 2018
Bewilligungen und Anträge

Landesprogramm  
Gewässerentwicklung und 
Hochwasserschutz	

Förderung der 
Elektromobilität /
Innovationsförderung

Zuschuss Holzfeuerungsanlage 
Hessisches Energiegesetz	

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 411.760 2 

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 3.345.400 2 

Fulda 1.005.590 4 

Gießen 175.760 2 

Groß-Gerau 144.210 4 

Hersfeld-Rotenburg 154.930 2 

Hochtaunuskreis 130.840 3 

Kassel 1.228.730 4 

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 5.078.300 4 

Limburg-Weilburg 1.347.170 5 52.700 1 

Main-Kinzig-Kreis 706.860 5 275.600 2 

Main-Taunus-Kreis 1.015.320 2 

Marburg-Biedenkopf 1.011.560 3 

Odenwaldkreis 204.170 3 59.000 1 

Offenbach 84.300 1 

Offenbach am Main, Stadt 4.013.400 1 

Rheingau-Taunus-Kreis 61.440 1 

Schwalm-Eder-Kreis 487.820 8 

Vogelsbergkreis 3.682.240 2 

Waldeck-Frankenberg 354.380 2 

Werra-Meißner-Kreis 239.730 1 

Wetteraukreis 792.230 8 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.294.470 2 

hessenweit*

Summe 22.872.910 69 4.013.400 1 471.600 5 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 8.106.700 32 4.013.400 1 418.900 4 

davon Regierungsbezirk Gießen 11.295.030 16 52.700 1 

davon Regierungsbezirk Kassel 3.471.180 21 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Umwelt und Energie 2018
Bewilligungen und Anträge

Zuschuss Pilot- und  
Demonstrationsvorhaben / 
Forschungs- und  
Entwicklungsvorhaben	

Flurneuordnung (FNO) 
2014 – 2020	

Steigerung  
Energieeffizienz /  
Innovative  
Energietechnologien	

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 75.070 2 98.275 7 

Darmstadt, Stadt 493.760 2 477.174 2 

Darmstadt-Dieburg 60.006 1 160.000 1 

Frankfurt am Main, Stadt 250.000 1 

Fulda 349.380 3 

Gießen 675.700 8 128.084 1 

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis 1.078.638 2 

Kassel 5.800 1 80.770 1 

Kassel, Stadt 158.300 1 142.100 1 

Lahn-Dill-Kreis 91.400 2 63.633 2 

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 102.725 2 245.850 1 

Main-Taunus-Kreis 26.610 1 

Marburg-Biedenkopf 19.040 3 158.016 4 126.000 1 

Odenwaldkreis 235.588 9 

Offenbach 17.350 1 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 1.303.032 15 

Schwalm-Eder-Kreis 277.173 4 

Vogelsbergkreis 99.156 4 

Waldeck-Frankenberg 47.429 3 

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 151.871 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt

hessenweit*

Summe 1.563.030 21 3.155.139 57 2.479.762 9 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 612.790 6 1.951.497 35 2.211.662 7 

davon Regierungsbezirk Gießen 786.140 13 448.890 11 126.000 1 

davon Regierungsbezirk Kassel 164.100 2 754.752 11 142.100 1 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Umwelt und Energie 2018
Bewilligungen und Anträge

Energieberatung, 
Qualifikations- und 
Informationsvermittlung

Zuschuss Holzpellet-
heizungsanlage 
Hessisches Energiegesetz

Summe

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anträge
Anzahl

Bergstraße 585.105 11 

Darmstadt, Stadt 970.934 4 

Darmstadt-Dieburg 220.006 2 

Frankfurt am Main, Stadt 3.595.400 3 

Fulda 1.354.970 7 

Gießen 979.544 11 

Groß-Gerau 144.210 4 

Hersfeld-Rotenburg 154.930 2 

Hochtaunuskreis 1.209.478 5 

Kassel 1.315.300 6 

Kassel, Stadt 300.400 2 

Lahn-Dill-Kreis 5.233.333 8 

Limburg-Weilburg 1.399.870 6 

Main-Kinzig-Kreis 1.331.035 10 

Main-Taunus-Kreis 1.041.930 3 

Marburg-Biedenkopf 1.314.616 11 

Odenwaldkreis 498.758 13 

Offenbach 101.650 2 

Offenbach am Main, Stadt 4.013.400 1 

Rheingau-Taunus-Kreis 1.364.472 16 

Schwalm-Eder-Kreis 764.993 12 

Vogelsbergkreis 3.781.396 6 

Waldeck-Frankenberg 401.809 5 

Werra-Meißner-Kreis 239.730 1 

Wetteraukreis 944.101 9 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 2.940.000 1 3.096 1 4.237.566 4 

hessenweit*

Summe 2.940.000 1 3.096 1 37.498.937 164 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 2.940.000 1 3.096 1 20.258.045 87 

davon Regierungsbezirk Gießen 12.708.760 42 

davon Regierungsbezirk Kassel 4.532.132 35 

* �Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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